
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 216 del 30-10-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  
n. 216 del 30-10-2023 

 
UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO TRATTO FOGNATURA CON 
CONDOTTA IN CORRUGATO IN VIA PERFETTI NEL COMUNE DI 
SARNANO - AFFIDAMENTO LAVORI LOTTO A). 

 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di ottobre nei propri uffici 
 
In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 
VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 15 febbraio 2021, con il quale la 
sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, ora Funzionario Tecnico (Area dei Funzionari e dell’elevata 
qualificazione) – ex Cat. D3, viene nominata Responsabile dell’Ufficio Tecnico, con attribuzione, 
quindi, della titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 
agosto 2000, n. 267;  
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali, e in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa 
tecnica e finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 
impegni di spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 
spesa sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio 
finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO il decreto legislativo 31 Marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78; 
PREMESSO che il Comune di Sarnano, nell’ambito della gestione ordinaria dei vari servizi deve 
procedere all’acquisto di beni o ad affidare taluni servizi specialistici tramite ditte esterne, che si 
rendono necessari, contingenti e, in taluni casi, urgenti al fine di non interrompere pubblici servizi e 
nei casi in cui bisogna intervenire con rapidità per eliminare e/o scongiurare danni a persone o cose 
o in casi di compromissione della pubblica incolumità; 
CONSIDERATO che in questi ultimi casi la tempestività e l’efficacia dell’intervento sono 
imprescindibili e tali da dover mettere in atto tutto quanto possibile per la loro risoluzione ed 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 216 del 30-10-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

eliminazione; 
DATO ATTO che in data 18/08/2023 si è manifestato un dissesto della pavimentazione stradale in 
via S. Perfetti in prossimità del marciapiede a fianco delle abitazioni a schiera la cui causa è stato 
appurato essere dovuta alla rottura di una vetusta fognatura;  
CHE si è provveduto immediatamente a transennare la porzione di carreggiata stradale interessata 
ed al contempo sono stati avviati da parte del Tennacola spa, gestore del servizio idrico integrato 
del Comune di Sarnano, tutta una serie di indagini e videoispezioni per determinare la natura e 
l’ubicazione del dissesto, al fine di programmare l’intervento di riparazione;  
CHE a seguito dell’evento meteorologico eccezionale con la caduta di un quantitativo di pioggia e 
grandine al di fuori della norma, avutosi in data 23/09/2023 si è verificato un ulteriore cedimento 
dell’infrastruttura, creandosi una vera e propria voragine; 
PRESO ATTO che il collasso della strada ha interessato una parte cospicua della carreggiata, 
interessando una la corsia, per una lunghezza di circa 10 ml; 
CONSIDERATO che alla luce del summenzionato evento, si è immediatamente proceduto a 
mettere in sicurezza l’area interessata dal crollo, vietando il passaggio a qualsiasi utente, sia 
veicolare che pedonale; 
DATO ATTO che la suddetta chiusura, comunque, non ha comportato alcun disagio per l’utenza, in 
quanto il traffico e gli accessi sono comunque garantiti tramite il passaggio delle alternative strade, 
ed in particolare in Via Salvo d’Acquisto, Via San Sebastiano e Via Monti Sibillini; 
CONSIDERATO che la fognatura di acque miste danneggiata, che ha causato il crollo 
dell’infrastruttura, oltre ad essere di antica fattura, ha delle dimensioni molto importanti, con una 
sezione ovoidale pari a 90x140cm, e raccoglie le acque bianche e nere sia di Via D. Bramante e del 
complesso scolastico in L.go Crivelli, sia di quelle provenienti da Via F. Corridoni, oltre ad 
intercettare un vecchio ritombamento del fosso che passava al di sotto dell’attuale strada, il tutto 
seguendo l’orografia della scarpata esistente, in forte pendenza;  
VERIFICATO, a seguito di sopralluoghi, che la suddetta condotta fognante, a causa della 
turbolenza e quantità delle acque che la attraversa, ed ovviamente a causa della sua vetustà è spesso 
soggetta a guasti e danneggiamenti; 
DATO ATTO, inoltre, che da puntuali verifiche, nonché da dati cartografici, detta condotta, in 
alcuni tratti, transita su aree private, anche troppo adiacenti ad abitazioni private, e che quindi 
ulteriori danneggiamenti nelle suddette porzioni potrebbero recare notevole danno e disagio ai 
cittadini, oltre che maggiore dispendio economico per la successiva riparazione; 
VALUTATO, che occorre provvedere alla sistemazione di una porzione della suddetta fogna anche 
attraverso la totale sostituzione con una nuova linea in pvc e relativa modifica del tracciato, così da 
rimanere in aree pubbliche; 
RITENUTO pertanto di dover intervenire con la massima urgenza per ripristinare tali situazioni che 
potrebbero compromettere le condizioni igienico-sanitarie dei luoghi, oltre che per sistemare anche 
la sovrastruttura crollata e rimuovere il divieto di accesso in Via Perfetti permettendo nuovamente il 
transito in maniera consona ed in sicurezza; 
SENTITO precedentemente il Tennacola S.p.A., che ha offerto la propria collaborazione alla 
realizzazione dell’intervento, attraverso la compartecipazione delle opere, in quanto trattasi di 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 216 del 30-10-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

condotta fognaria mista e quindi di competenza sia della suddetta società che del Comune di 
Sarnano (come disposto dal vigente “Regolamento per la fornitura del servizio idrico integrato”, 
Approvato dall’Assemblea dell’ATO 4 con delibera n. 2 del 24 giugno 2019); 
CONSIDERATO, pertanto, che con la società Tennacola S.p.A. si è concordato di suddividere 
l’intervento in due tratti, AB e BC, di simile lunghezza, lavorazioni ed importo, ed assegnando al 
Comune il tratto BC; 
DATO ATTO che al fine di poter procedere alla modifica del percorso fognario, si prevede anche 
una modesta deviazione di un'altra linea di acque bianche presente, di competenza del Comune di 
Sarnano, in quanto di intralcio al nuovo percorso di progetto; 
VISTO il progetto esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale di Sarnano denominato “Lavori 
di rifacimento tratto fognatura con condotta in corrugato in Via Perfetti nel Comune di Sarnano”, 
dell’importo complessivo di € 56.500,00, composto dai seguenti elaborati progettuali: 

0) Elenco elaborati  
1) Relazione Tecnico - Illustrativa  
2) Documentazione Fotografica; 
3) Architettonico – Planimetrie Individuazione interventi; 
4) Architettonico - piante, sezioni e particolari; 
5) Computo Metrico Estimativo  
6) Elenco dei Prezzi  
7) Computo Metrico Estimativo Sicurezza  
8) Incidenza Manodopera; 
8) Quadro Economico  
9) Cronoprogramma; 
10) Capitolato Speciale di Appalto 

ed acclarante il seguente quadro tecnico economico: 

LAVORI 

Lotto A  

LAVORI A MISURA - COMUNE SARNANO       € 31 786,25 

       di cui ONERI SICUREZZA - COMUNE 
SARNANO   

  
 €                  3 375,74  

  

       di cui MANODOPERA - COMUNE SARNANO   
  

 €                  3 034,45  
  

          LAVORI SOGGETTO A RIBASSO - 
COMUNE SARNANO   

  
 €                25 376,06  

  

Lotto B  

          FORNITURA CONDOTTE   
  

 €                16 095,00  
  

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 216 del 30-10-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

Importo complessivo   
  

  
  

LAVORI A MISURA E FORNITURA - COMUNE 
SARNANO   

  
  € 47 881,25 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

IVA SU LAVORI     10,00%   € 4 788,13 

PER LAVORI E FORNITURE AL DI FUORI DELL'APPALTO PRINCIPALE   

IMPREVISTI E SOMME SU FATTURA (IVA 
COMPRESA)   22,00% € 2 354,92 € 2 873,00 

PER SPESE TECNICHE   

SPESE TECNICHE ART. 113 D.Lgs. 50/2016 (SU LAVORI PER 
RUP)  2,00% 

 

€ 957,63 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE       € 8 618,75 

TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE       € 56 500,00 

 
DATO ATTO che per le opere in oggetto non risulta necessario acquisire alcun CUP, in quanto 
trattasi di mere opere di manutenzione e non rivestono connotazione di spese di investimento; 
CONSIDERATO che nella redazione del Computo Metrico Estimativo, è stato utilizzato il vigente 
Prezziario dei Lavori Pubblici 2023 della Regione Marche; 
DATO ATTO di dover intervenire con la massima urgenza per i motivi sopra riportati oltre che per 
rimuovere il divieto di accesso e per permettere nuovamente il transito in sicurezza; 
CONSIDERATO che per lo svolgimento del servizio suddetto è stata contattata per le vie brevi la 
ditta VITA MILCO SPURGO FOGNATURE, con sede legale presso Via Acquaviva S. Paterniano, 
n. 8/A in Loro Piceno (MC), P.IVA  00873710438, la quale si è dimostrata disponibile 
all’esecuzione del lavoro e che ha presentato un’offerta pari al 18,36% (diciotto/36 per cento) 
assunta al prot. n. 13429 del 30/10/2023, sull’importo lavori di € 31.786,25 di cui 3.375,74 per 
oneri della sicurezza ed € 3.034,45 per manodopera, quindi per un importo di € 25.950,29 oltre IVA 
al 22% per € 5.709,06 per un importo di € 31.659,35 oltre costi della sicurezza e manodopera per un 
totale di € 38.069,54. 
DATO ATTO che l’Ufficio Tecnico ha svolto i controlli sul suddetto operatore economico 
verificando inoltre la regolarità contributiva con DURC_online assunto agli atti con nota prot. n. 
INAIL_ 40863157 con validità fino al 19/02/2023; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 05/10/2023, avente per oggetto 
“Variazioni al Bilancio di previsione 2023-2025”, con la quale è stata approvata l’ultima variazione 
al Bilancio triennale di previsione 2023/2025; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 134 del 26/10/2023, avente per oggetto “Lavori 
di Rifacimento della Nuova Fognatura in Via Perfetti in Compartecipazione con la Società 
Tennacola S.p.a. – Approvazione progetto esecutivo”; 
DATO ATTO, che la somma complessiva di € 56.500,00 trova la sua copertura finanziaria al codice 
di Bilancio 08.01-2.02.01.09.000 (ex cap 18020) del Bilancio triennale di previsione 2023/2025, ed 
in particolare all’impegno 373/2021; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 216 del 30-10-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTO che all’Ing. Sabrina Tidei, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, sono state 
attribuite le funzioni di R.U.P.; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e tecnica attestante la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa espressa sulla presente proposta di deliberazione dai 
responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art.49 comma 1 e 147-bis del Decreto Legislativo 
n.267/2000 e s.m.i; 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
1. DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2. DI APPROVARE il progetto esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico del Comune di Sarnano 

(MC) denominato “Lavori di rifacimento tratto fognatura con condotta in corrugato in Via 
Perfetti nel Comune di Sarnano”, dell’importo complessivo di € 56.500,00 come da elenco 
elaborati e quadro tecnico economico descritti in premessa; 

3. DI AFFIDARE alla ditta VITA MILCO SPURGO FOGNATURE, con sede legale presso Via 
Acquaviva S. Paterniano, n. 8/A in Loro Piceno (MC), P.IVA  00873710438, la quale si è 
dimostrata disponibile all’esecuzione del lavoro e che ha presentato un’offerta pari al 18,36% 
(diciotto/36 per cento) assunta al prot. n. 13429 del 30/10/2023, sull’importo lavori di € 
31.786,25 di cui 3.375,74 per oneri della sicurezza ed € 3.034,45 per manodopera, quindi per un 
importo di € 25.950,29 oltre IVA al 22% per € 5.709,06 per un importo di € 31.659,35 oltre costi 
della sicurezza e manodopera per un totale di € 38.069,54. 

4. VERIFICATA e, con il presente atto, attestata l’assenza di situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interesse in capo al responsabile del procedimento – Ing. Sabrina Tidei - nello 
svolgimento dell’attività istruttoria; 

5. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 56.500,00 trova la sua copertura finanziaria al 
codice di Bilancio 08.01-2.02.01.09.000 (ex cap 18020) del Bilancio triennale di previsione 
2023/2025, ed in particolare all’impegno 373/2021; 

6. DI DARE ATTO che la responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, Ing. Sabrina Tidei, è il 
Responsabile Unico del Progetto; 

7. DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in capo 
al responsabile del procedimento, Ing. Sabrina Tidei; 

8. DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio 
Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell'art. 183, comma 9, del D. L.gs. N. 267/2000, dando atto che la stessa diventerà esecutiva con 
l'apposizione della suddetta attestazione; 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 6 
n. 216 del 30-10-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 
 

P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
F.to Ing. Sabrina Tidei 

  

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 7 
n. 216 del 30-10-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 F.to Ing. Sabrina Tidei 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con esecutività dal 30-10-2023.  
 
 
     P.O. RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  
 
      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 13-11-2023                       e per quindici giorni consecutivi. 
 
Data 13-11-2023 
 
 

P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
F.to Ing. Sabrina Tidei 

 
 
Il presente provvedimento è conforme all’originale. 
 
Sarnano, 
 
 

P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

